关于做好《地质资料管理条例》贯彻实施工作的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c36_328968.htm （国土资发 [2002]172

号） 各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、

国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局、规划和国土

局）、国家海洋局、国家测绘局，各直属单位： 国务院已于

2002 年 3 月 19 日以中华人民共和国国务院令第 349 号公布了

《地质资料管理条例》（以下简称《条例》），《条例》将

于 2002 年 7 月 1 日实施。 为做好《条例》的贯彻实施工作，

现就有关问题通知如下： 一、为了更好地让社会各界了解地

质资料管理改革的精神和新的地质资料管理制度，各省（区

、市）国土资源厅（局）要把《条例》作为 " 四五 " 普法的重

要内容，列入今年 12.4" 全国法制宣传日 " 的活动之中，并采

取多种形式，开展广泛的宣传和业务培训。通过宣传培训，

使地质资料管理人员和各有关单位认识贯彻实施《条例》的

重要意义，掌握地质资料管理的有关规定及技术要求，为《

条例》的贯彻实施打下扎实的基础。 二、加大力度，清理欠

交的地质资料。各省（区、市）国土资源厅（局）要负责组

织在 2002 年底前完成本省（区、市）欠交地质资料的清查工

作。欠交地质资料的清查采取各有关单位自查与国土资源管

理部门核查相结合的办法进行，清查工作的具体安排由部另

行下文部署。 欠交的地质资料可以按《地质资料电子文件汇

交格式要求》（试行）（国土资发 [2002]93 号）的规定制作

成电子文件后汇交，并应在 2003 年底前补交完毕。对拒不补

交的单位，各省（区、市）国土资源厅（局）要根据《条例

》的有关规定处理。 在部商国务院有关部门对原始地质资料

和实物地质资料的汇交细目作出具体规定前，原始地质资料

和实物地质资料继续由现保管单位保管。原始地质资料和实

物地质资料的汇交、清理工作，另行安排。 三、已汇交和补

交了的地质资料按照《条例》第十五条的规定给予保护：

1996 年新《矿产资源法》实施以来形成的与探矿权、采矿权

有关的地质资料，适用《条例》条十五条第一款规定；其他

地质资料适用《条例》第十五条第二款规定。保护期自 2002

年 7 月 1 日起计算，延期补交的地质资料，其保护期限要扣

除延期部分的时间。 国家出资形成的公益性地质资料，按国

土资发 [2000]178 号《公益性地质资料提供利用暂行办法》的

有关规定，由全国地质资料馆和各省（区、市）地质资料馆

提供全社会利用。 四、各省（区、市）国土资源厅（局）领

导要充分认识贯彻实施《地质资料管理条例》的重大意义，

将其列入工作计划，在人、财、物等方面给予必要的保障，

并采取有力措施切实解决本地区地质资料管理中存在的突出

问题。各省（区、市） 国土资源厅（局）地质资料馆的设置

必须符合《条例》的规定和《国务院办公厅关于印发地质勘

查队伍管理体制改革方案的通知》（国办发 [1999]37 号）的

精神。 2002 年底前资料馆设置不能按上述要求到位的，有关

省（区、市）国土资源厅（局）要向部说明原因并提出具体

的到位时间表。部将在 2003 年底对各省（区、市）《地质资

料管理条例》贯彻实施情况进行检查。 二 00 二年五月二十九

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com